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Sworznie służące do zakotwiania np. w podłożu
betonowym najrozmaitszych części maszyn, za¬
czepów dźwigowych, masztów wyciągowych, cum
nabrzeżnych itp. poddawane są znacznym siłom
wyrywającym i ścinającym, powodującym często
wyrwanie takich sworzni z podstawy, w której
są osadzone.

Sworznie takie, gdy przewidywane siły wyry¬
wające nie są zbyt duże, osadza się przeważnie
w podstawie, np. bloku betonowym lub skale,
przez zwykłe wywiercenie w niej otworu, umiesz¬
czenie sworzniia z odpowiednio szerokim łbem
i zabetonowanie. Dla przeciwdziałania większym
siłom wyrywającym i ścinającym, zachodzi już
konieczność zabezpieczenia sworznia poprzeczkami
w postaci belek lub dźwigarów większych aniżeli
średnica otworu, w którym jest osadzony sworzeń.
Takie zamocowywamie sworzni kotwiowych, nara¬
żonych na działanie wielkich sił jest bardzo
żmudne, wymaga zastosowania stosunkowo dłu¬
gich sworzni, przy czym nigdy nie gwarantują

one przewidywanej wytrzymałości na wyrwanie,
jak to niekiedy w praktyce zachodzi.

Znane są sworznie z dwoma jednolitymi stoż¬
kami kotwowymi nasadzonymi n,a siebie i nasu¬
niętymi na sworzeń, które zakleszczają się przy
pokręceniu nakrętką w otworze mocującym. Takie
jednolite stożki kotwowe posiadają jednak tę
wadę, że są stosunkowo sztywne i mają zbyt
małą powierzchnię stykową ograniczoną tylko do
dolnych części rozcięcia mankietu rozpórkowego.
Stożki kotwowe tego rodzaju mają tę wadę, że
zakleszczają się w otworze, tak iż trudno niekiedy
przez pokręcenie nakrętki spowodować unierucho¬
mienie sworznia w otworze, zbyt mała zaś po¬
wierzchnia styku jest powodem nie pożądanego
miażdżenia ścian i rozsadzania otworu.

Sworzeń kotwowy według wynalazku jest po¬
zbawiony wyżej wymienionych wad i jest zao¬
patrzony zasadniczo w dwu- lub wieloczęściową
kotwę o dowolnym kształcie, zakleszczającą się
pod wpływem działania sił wyrywających na swo-



neń, tak że kotew na całej swej powierzchni
tym mocniej przylega do ścian otworu, w którym

..jest u^ńieszczona, im większe działają nań siły
wyrywające.

Sworzeń według wynalazku wykonuje się tak,
że posiada on stożkową powierzchnię zwężającą
się ku gwintowi sworznia, na której osadza się
dwu- lub wieloczęściową kotew o wewnętrznej
powierzchni stożkowej.

Sworzeń według wynalazku może być dowol¬
nie wykonany i może stanowić zwykłą śrubę,
na którą nasadza się dwa nałożone na siebie
stożki kotwowe, przy czym zewnętrzny stożek
kotwowy jest rozcięty z dwóch przeciwległych
stron wzdłuż tworzących stożka. Zewnętrzny
stożek kotwowy można jednakże wykonać
z większej liczby oddzielnych części z skośnymi
powierzchniami. Sam sworzeń nie musi być
okrągły i może pogiadać w przekroju kształt
trójkątny, czworoboczny, sześciokątny lub wie-
loboczny. W tym przypadku jednak należy
zastosować odpowiednią ilość części składowych,
które w zestawie stanowią odpowiedniej postaci
kotew osadzoną wokoło sworznia. Luźne części
składowe kotwy, osadzone wokoło sworznia,
winny jednak dla łatwości montażu być na nim
osadzone i przytrzymane za pomocą sprężyny
lub innego elementu ściągającego.

Sworzeń według wynalazku posiada poza tym
sprężynę lub wkładkę przyciskową, ułatwiającą
natychmiastowe rozpieranie kotwy bez niepożą¬
danego poślizgu.

Sworzeń według wynalazku uwidoczniono na
rysupku, na którym fig. 1 przedstawia sworzeń
osadzony w stałej podstawie, częściowo w prze¬
kroju wzdłuż osi podłużnej, fig. 2 — odmianę
sworznia według wynalazku podobnie osadzone¬
go, częściowo w przekroju wzdłuż osi podłużnej,
fig. 3 — inną odmianę wykonania sworznia
w przekroju wzdłuż osi podłużnej, fig. 4 — swo¬
rzeń w przekroju poprzecznym z dwuczęściową
tootwfy fig;. 5 — widok wkładki sprężynującej
fig, 6—1Q zaś przedstawiają różne odmiany wy¬
konania sworznia według wynalazku w przekroju
poprzecznym.

Według fig. 1 sworzeń 4, osadzany w otworze
3 podstawy 1 z dowolnego materiału, np. betonu,
i mający przytrzymać osadzoną na tej podsta¬
wię część mechaniczną 2, np, urządzenie wycią¬
gowe, może posiadać łeb 5 w postaci stożka.
Swonzeń ten może posiadać przebój okrągły,
przy czysa osadzona jest na nim współśrodkowo

i ślizgowo względem stożkowych powierzchni
łba 5 dwuczęściowa kotew 6 wykonana w po¬
staci np. tulei o stożkowej powierzchni wewnętrz-

, nej, której części składowe są przytrzymywane
dla celów montażowych na łbie sworznia narzą¬
dem ściągającym 7, np. śrubową sprężynką lub
elastycznym i podatnym pierścieniem np. z gumy
lub z mas plastycznych.

Dla ułatwienia montażu i spowodowania ścis¬
łego przylegania wewnętrznej powierzchni kotwy
6 do> łba 5 i jej zewnętrznej powierzchni do ścian
otworu 3 wskazane jest obciążyć kotew 6 śru¬
bową sprężyną 8 stłaczającą ją w dół. Sworzeń
4 posiada oczywiście jak inne zwykłe sworznie
nagwintowanie 9, służące do nakręcenia nakrętki
10. Tak wykonany swonzeń może być osadzony
w otworze podstawy 1 bez konieczności zale¬
wania otworu betonem, gdyż siły rozpierające
przewyższają ^niewspółmiernie (Siłę przytrzymy¬

wania korka betonowego i działają na części skła¬
dowe kotwy 6 tak, że uniemożliwiają wysunię¬
cie się sworznia z otworu, przy czym wzrastają
one w miarę wzrostu sił wyrywających i ścinają¬
cych na bolec.

Sworzeń według fig. 2 jest wykonany podobnie,
jak sworzeń według fig. 1 z tą różnicą, że sta¬
nowi on zwykłą śrubę z łbem 41,' przy czym na
sworzeń ten nasuwa się kotwę 15 najlepiej
o zewnętrznej stożkowej powierzchni, rozpie¬
rającą kotwę 6 .podobnie wykonaną jak kotew
w przypadku fig. 1, ewentualnie obciążoną sprę¬
żyną śrubową 8 dla zapewnienia podatnego przy¬
legania kotwy 6 do kotwy 15 poidćzas montażu.

Sworzeń według fig. 3 jest wykonany identycz¬
nie jak sworzeń według fig. 2 z tym, że zamiast
sprężyny 8 stosuje się dla zapewnienia wzajem¬
nego przylegania do siebie obydwóch kotew sprę¬
żynującą wkładkę przyciskową 18, posiadającą
skrzydełka zagięte ku górze. Przy montażu sworz¬
nia podkładkę 18 osadza się z wywarciem okre¬
ślonego nacisku w otworze 3. Przestrzeń między
kotwą 6 i wylotem otworu można zabetonować
w celu umocnienia zamocowania.

Sworzeń według wynalazku posiadać może
rozmaite przekroje od okrągłego poprzez trójkąt¬
ny, czworokątny do dowolnego wielokątnecjo.
W takim przypadku wskazane jest stosować kotew,
wykonaną z oddzielnych części 16t 16\ 16" 16"',
16"", W (fig. 4r 6—10) o odpowiednich kształ¬
tach, posiadających skośne powierzchnie ciemę
od strony sworznia. Dla celów montażowych sto¬
suje się wówczas najlepiej obejmę elastyczną



w postaci śrubowej sprężynki lub pierścienia
elastycznego z gumy lub tworzywa syntetycznego,
elastycznego i podatnego.

Sworzeń według wynalazku można umieszczać
bezpośrednio w otworach, wykonanych w płytach
betonowych, skałach, kamieniach, bez obawy
niewłaściwego przylegania mankietów do ścdan
otworu. Doświadczenie wykazało, że wzrastające
siły rozpierające wykluczają możliwość poślizgu.

Kotwy jedno lub dwuczęściowe mogą być wy¬
konane z dowolnego materiału, np. z metalu jak
żelaza, stali, miedzi, stopów miedzi lub z drewna
względnie z mas plastycznych. W zależności od
rodzaju zakotwiania sworznia w podstawie, sto¬
sować można odpowiednio sposoby uwidocznione
na fig. 1, 2 lub 3. Otwory można oczywiście zaopa¬
trzyć przed osadzaniem sworznia w odpowiednie
uzbrojenie metalowe, gdy jest to pożądane np.
w postaci rury, osadzone uprzednio w betonie,
np. w przypadku otworów w podstawach, w które
osadza się sworzeń jedynie czasowo.

Zastosowanie sworzni według wynalazku jest
wszechstronne i mogą one być użyte do zakot¬
wiania urządzeń transportowych np. przy rozła¬
dowywaniu elementów betonowych prefabryko¬
wanych, przy pracach rozbiórkowych, w kamie¬
niołomach do transportu bloków, do osadzania
haków zaczepowych w górach lub przy karczowa¬
niu pni w lasach.

Sworzeń według wynaila2ku może być wyko¬
nany w stosunkowo niedużych wymiarach w po¬
równaniu do wymiarów, jakie trzeba było dotych¬
czas stosować dla uzyskania tej samej siły za¬
kotwienia, oo znacznie ułatwia i upraszcza osa¬
dzanie takich sworzni.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sworzeń kotwowy z skośnymi powierzchniami
rozpierającymi, działającymi ciernie na skośne
powierzchnie nasadzonej kotwy, znamienny
tym, że kotew składa się z dwóch lub więcej
oddzielnych części (16) z skośnymi powierzch¬
niami aiemymi, ściągniętych dla podatnego
przyciskania ich do sworznia podczas montażu
narządem ściągającym (7) np. śrubową sprę¬
żynką lub pierścieniem z elastycznego i po¬
datnego materiału,'jak gumy elastycznej, masy
elastycznej itp.

2. Sworzeń według zastrz. 1. znamienny tym, że
posiada sprężynę przyciskową (8), powodu¬
jącą przy montażu ścisłe przyleganie stożko¬
wych powierzchni łba (5) i kotwy (15) oraz
kotew (6, 16) do ścian otworu.

3 Odmiana sworznia według zastrz. 2, znamienna
tym, że posiada przyciskową wkładkę spręży¬
nującą lub podobny narząd (18) osadzony
z wywarciem określonego nacisku w otworze
(3), w którym osadzony jest sworzeń.

4. Sworzeń według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że posiada poprzeczny "przekrój trójkątny,
czworokątny lub wieloboczny przy czym od¬
powiednia kotew składa się z określonej
liczby oddzielnych części o skośnych płaszczyz¬
nach ciernych.

5. Sworzeń według zastrz. 1^—4, znamienny tym,
że kotew (6, 16, 16\ 16", itd) jest wykonana
z metalu, drewna względnie mas plastycznych.
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